-1-

中共湖北文理学院
物理与电子工程学院委员会

院党文 2020[12]号

中共湖北文理学院物理与电子工程学院委员会

关于印发《在新生中深入开展调查研究的实施方案》的

通  知

各支部、各中心、各办公室：

《物理与电子工程学院在新生中深入开展调查研究的实施方

案》已经学院研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

中共湖北文理学院

物理与电子工程学院委员会

2020 年 10 月 27日

-2-

物理与电子工程学院

关于在新生中深入开展调查研究的实施方案

根据《湖北文理学院开展“不忘初心、牢记使命”主题教育

实施方案》相关要求，结合省委高校工委、省教育厅《关于印发

〈湖北省高等学校“两访两创”活动实施方案〉的通知》《中共湖

北文理学院委员会“两访两创”活动实施方案》等文件精神，物

理与电子工程学院结合工作实际，在全院 2020级新生中深入开展

调查研究，学院全体领导及党员教师访谈所有新生。具体实施方

案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实增强“四

个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，坚持把思想

和行动统一到以习近平同志为核心的党中央的要求和部署上来，

坚持把“不忘初心、牢记使命”主题教育同推进学校高质量发展

相结合，坚持问题导向，抓实调查研究，结合年度教育重点工作

任务，着眼解决实际问题，推动党员干部深入学生、掌握实情，

拿出破解难题的实招、硬招，推动学院高质量发展各项工作任务

落实落地。

二、主要任务

(一)交流思想

-3-

学院领导及党员教师，坚持佩戴党徽，亮明身份，积极主动

地深入学生教室、寝室，与每一名新生交心谈心，认真倾听新生

对学校日常管理、教风学风、课程设置、生活学业等方面的诉求

和建议，并做好收集整理工作。

（二）立德树人

进一步加强师德师风建设，弘扬优良教风，提高业务水平；

落实教师的主体地位，进一步改善教师待遇，关心教师全面发展。

引导教师关心学生、爱护学生、亲近学生。坚持育人为本、德育

为先、能力为重、全面发展，着力增强学生服务国家服务人民的

社会责任感、勇于探索的创新精神、善于解决问题的实践能力，

努力培养德智体美全面发展的社会主义合格建设者和可靠接班

人。

（三）促进和谐

推进和谐学院建设，把握新生关注焦点，尽力提供相关信息

和资源以及指导和帮助，加强沟通协调，化解矛盾，积极创造条

件，为新生解决实际问题；对学院安全稳定存在的隐患认真进行

排查，采取针对性措施进行整改；妥善处理各种突发事件，维护

学院的正常秩序。

（四）推动发展

在加快学院内涵建设，全面提升办学实力举措上形成共识，

为积极投身地方特色鲜明的高水平综合性大学创建工作凝心聚

-4-

力，努力推进教育教学改革，深化人才培养模式改革，提升人才

培养质量；努力加强学科专业建设，建设重大创新平台和创新团

队，培养高层次的学科带头人和学术骨干；努力增强科学研究能

力，提高科研项目立项获奖、成果转化成效；积极发挥文化育人

作用，加强学院文化建设，大力推进文化传承创新。

三、工作步骤和时间安排

在全院 2020 级新生中深入开展调查研究分为宣传发动、访谈

交流、整改提高、总结考评四个环节。

（一）宣传发动（10 月 27 日—10 月 31 日）

学院组织召开动员会，部署总体活动安排。各支部分别组织

召开动员部署会，开展宣传动员，做好活动安排。

（二）访谈交流（11 月 1日—11月 10 日）

学院领导及教工党员，须时时铭记落实立德树人根本任务，

切实以高度的政治自觉、思想自觉、行动自觉开展好本次调查研

究，充分发挥各级基层党组织和广大党员在推动教育事业发展中

的战斗堡垒作用和先锋模范作用,深入推进“不忘初心，牢记使命”

学习教育,进一步建立健全争做优秀共产党员的争创机制,全面提

高全体党员队伍建设水平。

1.统筹安排。学院领导班子成员访谈典型学生；党员教师访

谈本学院新生。要切实做到访谈所有新生，实现“全覆盖，全访

谈，全交流”。

-5-

2.把握重点。在全覆盖的基础上,领导干部要重点访谈新生中

经济困难、心理困难、少数民族、偏远地区学生等；访谈过程中

要注意将访谈主题由关心新生具体问题向关心学校、学院发展、

关心个人发展引导。针对新生主要是听取他们学校适应性情况、

对提高教学水平等的意见和建议。

3.创新形式。访谈可以通过走访约访、寻访调研、师生恳谈

会、师生接待日和网上交流等形式来进行，基本方式为“一对一”

的面谈，教师访谈学生“一对一”的比例不低于 80%。在特殊情

况下，可以进行集体访谈，但一次访谈人数以不超过 5人为宜。

还可以利用微博、QQ群、微信群、邮箱、信箱、官网留言等广泛

收集师生的意见建议。针对初次访谈效果不明显，需进一步开展

访谈的，可邀请相关领导和人员进行“再访谈”。

4.建好台帐。访谈过程中，访谈人做好访谈笔记，有需要时

可进行录音，请被访谈人填写《访谈登记表》。访谈结束后，访谈

人要认真整理自己的访谈笔记和《访谈登记表》。访谈活动结束前，

访谈人梳理征集到的意见和建议，并归类整理，汇总上报。

（三）整改提高（11 月 11 日—11 月 17 日）

1.汇总梳理。汇总梳理以支部为单位进行，学院“不忘初心、

牢记使命”主题教育领导小组办公室对活动中收集到的意见建议

进行梳理分类汇总，提交学院党委研究。

2.专题研究。学院党委召开专门会议对收集到的意见和建议

-6-

进行专题研究，联系学院实际，研究制定整改方案，整改方案要

向群众公布。

3.整改落实。学院党委对整改任务进行分解，按照轻重缓急

和难易程度，提出整改落实的目标、方式和时限要求，明确整改

落实的具体措施以及责任单位和责任人，确保各项整改任务落实

到位。对涉及到学校层面的问题要及时上报。

4.完善机制。学院党委认真清理并建立健全有关管理制度，

逐步形成保障和促进学院科学发展的体制机制。

（四）总结考评（11 月 18 日—11 月 23 日）

学院将对活动开展情况进行认真总结，形成总结报告和专题

调研报告，报学校“先锋先行，交心谈心”活动领导小组办公室。

同时，做好有关资料的整理归档工作。

四、有关要求

（一）抓实调查研究。党员、干部要将调查研究作为履职尽

责的基本功和必修课，要立足职能职责，着眼查找自身问题和解

决实际问题，转作风、强担当、抓落实。在全院 2020级新生中深

入开展调查研究活动，要以学校、学院事业发展和师生的全面发

展为中心，坚持两学一做，先锋先行。学校师生学党章党规、学

系列讲话，做合格党员，充分发挥基层党组织的战斗堡垒作用和

党员的先锋模范作用,全面推行亮明身份开展承诺、面向群众公开

亮诺、立足岗位积极践诺、查看业绩全面评诺,比党性、比作风、

-7-

比贡献,争做优秀共产党员。

（二）提高访创成效。本次调查研究以“先锋先行，交心谈

心”为主要内容，访是基础，创是访的延伸和具体成效，既要在

深入访谈、摸清实情上下功夫，又要在全力争创、务求实效上下

功夫，要做好谋划工作，把活动目标提出来，作为任务布置下去，

落实到单位，落实到人头，一项一项做实做到位。学院将加强对

活动的巡视督导，保证访创活动务实有效开展。

（三）注重宣传引导。学院将坚持典型引路，大力宣传先进

典型和活动成效，组织跟踪报道，营造良好氛围，引导活动健康

发展。宣传工作中既要大力宣传活动开展中的好经验、好做法，

又要注重挖掘活动中涌现出的先进人物和典型事迹。

附件：

1.湖北文理学院物理与电子工程学院在全院 2020级新生中

深入开展调查研究活动安排表

2.湖北文理学院在全院 2020 级新生中深入开展调查研究活

动访谈学生情况登记表

报：学院领导

送：相关部门

物理与电子工程学院办公室 2020年 10月 27日印发

-- 8

--

附件 1：

湖北文理学院物理与电子工程学院

在全院 2020 级新生中深入开展调查研究活动安排表

教师 学生 专业

罗华国

贺超凡 20 物理学 1班

欧阳林峰 20 物理学 2班

李云龙 20 电子信息 2 班

李婷婷 20 电子信息 1 班

屈少华

项浩 20 物理学 1班

胡浩杰 20 物理学 2班

任怡静 20 电子信息 2 班

刘易鑫 20 电子信息 1 班

詹莉

农盘珍 20 物理学 1班

冯国威 20 物理学 1班

李晓倩 20 物理学 1班

杨雪霞 20 物理学 1班

汪竞阳

杨明月 20 物理学 1班

冯梦灵 20 物理学 1班

李绵绵 20 物理学 1班

-- 9

--

冯优悦 20 物理学 1班

王正强

吴盼盼 20 物理学 1班

黄方芳 20 物理学 1班

刘雯茜 20 物理学 1班

田姝琪 20 物理学 1班

金鑫

李余萍 20 物理学 1班

高杨锐一 20 物理学 1班

柳钰琳 20 物理学 1班

张子悦 20 物理学 1班

张婧婧
安远飞 20 物理学 1班

胡豪 20 物理学 1班

黄河

刘高云 20 物理学 1班

张明鑫 20 物理学 1班

黄进海 20 物理学 1班

李鹏 20 物理学 1班

安忙忙
李宇轩 20 物理学 1班

陈闯 20 物理学 1班

张欣

郑杰 20 物理学 1班

张鸿庆 20 物理学 1班

梅光彪 20 物理学 1班

程礼 20 物理学 1班

-- 10

--

左超 20 物理学 1班

苏瑞冰 20 物理学 1班

宣祖逊 20 物理学 1班

刘顿 20 物理学 1班

朱乐堃 20 物理学 1班

白涵文 20 物理学 1班

张俊豪 20 物理学 1班

李中耀 20 物理学 1班

姚淑越 20 物理学 1班

朱逸飞 20 物理学 1班

李雪阳 20 物理学 1班

谢志远
简家斌 20 物理学 1班

吴枕戈 20 物理学 1班

蒋亚玲
陶旭冉 20 物理学 2班

黄景璇 20 物理学 2班

周书星
杨蕊瑗 20 物理学 2班

王紫宜 20 物理学 2班

吴学军
张雅萍 20 物理学 2班

贺姗姗 20 物理学 2班

胡晗
肖凯旋 20 物理学 2班

周倩 20 物理学 2班

-- 11

--

王汉中
黄雨晨 20 物理学 2班

骆咏琪 20 物理学 2班

蔡兵
张乐政 20 物理学 2班

赵紫彤 20 物理学 2班

畅兴平
王珂 20 物理学 2班

魏晓雨 20 物理学 2班

鲁军政
李月月 20 物理学 2班

仝新璇 20 物理学 2班

类淑来

李晨阳 20 物理学 2班

吴浙楠 20 物理学 2班

梁华聪 20 物理学 2班

金文杰 20 物理学 2班

王哲 20 物理学 2班

杨巨前 20 物理学 2班

李赟 20 物理学 2班

简朴洋 20 物理学 2班

鲁仁勇 20 物理学 2班

孙进博 20 物理学 2班

叶龙 20 物理学 2班

张宇浩 20 物理学 2班

赖祉名 20 物理学 2班

-- 12

--

程俊淇 20 物理学 2班

刘思浩 20 物理学 2班

梁成君 20 物理学 2班

罗聪 20 物理学 2班

朱伟杰 20 物理学 2班

杨涵
文宇轩 20 物理学 2班

雷明进 20 物理学 2班

胡界博
杜明欣 20 物理学 2班

张纳川 20 物理学 2班

廖继红
刘俊楠 20 物理学 2班

张佳培 20 物理学 2班

张静
武杰 20 电子信息 1 班

杨千慧 20 电子信息 1 班

陈传亮

卢君婷 20 电子信息 1 班

张谨 20 电子信息 1 班

熊常乐 20 电子信息 1 班

计钇旭 20 电子信息 1 班

张怡 20 电子信息 1 班

秦奇霞 20 电子信息 1 班

李晴 20 电子信息 1 班

张梦娇 20 电子信息 1 班

-- 13

--

李慧琳 20 电子信息 1 班

罗明菊 20 电子信息 1 班

张晓凡 20 电子信息 1 班

牟多乐 20 电子信息 1 班

邓世杰 20 电子信息 1 班

于全道 20 电子信息 1 班

王金龙 20 电子信息 1 班

李思博 20 电子信息 1 班

曾德杰 20 电子信息 1 班

王凯 20 电子信息 1 班

张坤灏 20 电子信息 1 班

王佳俊 20 电子信息 1 班

屈翔 20 电子信息 1 班

田溪 20 电子信息 1 班

韦生统 20 电子信息 1 班

黄乐 20 电子信息 1 班

邹豪 20 电子信息 1 班

廖兆齐 20 电子信息 1 班

罗倩倩
夏思毅 20 电子信息 1 班

王震阳 20 电子信息 1 班

宋立新 胡青松 20 电子信息 1 班

-- 14

--

唐浩煜 20 电子信息 1 班

魏彦峰
李伟鹏 20 电子信息 1 班

李佩宸 20 电子信息 1 班

朱丽娟
马锦涛 20 电子信息 1 班

张文博 20 电子信息 1 班

朱金涛
胡志航 20 电子信息 1 班

杨骏兴 20 电子信息 1 班

姜福贤
周宽 20 电子信息 1 班

张瀚林 20 电子信息 1 班

周慧
周楷入 20 电子信息 1 班

徐朝阳 20 电子信息 1 班

黄晨

秦天赐 20 物理学 2班

范晓杰 20 电子信息 1 班

莫毅 20 电子信息 1 班

潘康 20 电子信息 1 班

张辉强 20 电子信息 1 班

张鹏 20 电子信息 1 班

徐可
李明锋 20 电子信息 1 班

陈锋 20 电子信息 1 班

李望南
刘俊杰 20 电子信息 1 班

任成龙 20 电子信息 1 班

-- 15

--

刘会衡
姚骏威 20 电子信息 1 班

李仁泉 20 电子信息 1 班

王寅
杨政 20 电子信息 1 班

王鑫 20 电子信息 1 班

施健
王梓航 20 电子信息 2 班

王照富 20 电子信息 2 班

刘思平
徐若涵 20 电子信息 2 班

叶红兵 20 电子信息 2 班

王慧
冯思雯 20 电子信息 2 班

罗美琴 20 电子信息 2 班

李晓波
潘雨洁 20 电子信息 2 班

王婉玉 20 电子信息 2 班

周明媛

吕阳朵 20 电子信息 2 班

汪琬婷 20 电子信息 2 班

谢杨 20 电子信息 2 班

蔡敏 20 电子信息 2 班

刘亚
杨华平 20 电子信息 2 班

王涵 20 电子信息 2 班

夏清华
李思思 20 电子信息 2 班

钟平棋 20 电子信息 2 班

赵锐 覃嘉豪 20 电子信息 2 班

-- 16

--

张芮齐 20 电子信息 2 班

郭俊杰
张鹏超 20 电子信息 2 班

王雄 20 电子信息 2 班

杨正波
高明 20 电子信息 2 班

罗乐 20 电子信息 2 班

张军
肖爽 20 电子信息 2 班

张华强 20 电子信息 2 班

陈培杰
刘奕 20 电子信息 2 班

刘嘉齐 20 电子信息 2 班

吉向东

符庄 20 电子信息 2 班

赵文豪 20 电子信息 2 班

王磊 20 电子信息 2 班

吕升 20 电子信息 2 班

陈双 20 电子信息 2 班

张鑫 20 电子信息 2 班

李坪原 20 电子信息 2 班

宁承广 20 电子信息 2 班

尹春 20 电子信息 2 班

邓文硕 20 电子信息 2 班

周景行 20 电子信息 2 班

祁子昭 20 电子信息 2 班

-- 17

--

胡强 20 电子信息 2 班

阮麟凯 20 电子信息 2 班

雷诺 20 电子信息 2 班

肖江 20 电子信息 2 班

黄家宇 20 电子信息 2 班

朱玉鹏 20 电子信息 2 班

刘柏林 20 电子信息 2 班

秦祎然 20 电子信息 2 班

白金洋 20 电子信息 2 班

李子园 20 电子信息 2 班

王龙 20 电子信息 2 班

陈湖照 20 电子信息 2 班

蒋中祎 20 电子信息 2 班

邓骥 20 电子信息 2 班

刘科
邓涛 20 电子信息 2 班

刘立超 20 电子信息 2 班

李新鄂
潘希健 20 电子信息 2 班

廖燕文 20 电子信息 2 班

陈美华
黄忠 20 电子信息 2 班

吴凡 20 电子信息 2 班

黄俊燕 胡芸 20 电子信息 3 班

-- 18

--

张跃茹 20 电子信息 3 班

胡安正
陈周悦 20 电子信息 3 班

余晓燕 20 电子信息 3 班

钟志成
彭丹丹 20 电子信息 3 班

熊欣月 20 电子信息 3 班

董睿
吴荷花 20 电子信息 3 班

涂紫芸 20 电子信息 3 班

李国彪
鄢海霞 20 电子信息 3 班

庭承艳 20 电子信息 3 班

朱娟
谢桂婷 20 电子信息 3 班

张音琦 20 电子信息 3 班

梁桂杰
王安琪 20 电子信息 3 班

徐明欣 20 电子信息 3 班

王松
陈可 20 电子信息 3 班

覃文涛 20 电子信息 3 班

程晓红
杨浩珑 20 电子信息 3 班

张弼翔 20 电子信息 3 班

李刚
李佳晨 20 电子信息 3 班

陈阳 20 电子信息 3 班

王聪
汪秋林 20 电子信息 3 班

王上宁 20 电子信息 3 班

-- 19

--

王帅超 20 电子信息 3 班

李金浩 20 电子信息 3 班

彭俊哲 20 电子信息 3 班

卢文杰 20 电子信息 3 班

李振兴 20 电子信息 3 班

郑权 20 电子信息 3 班

韩博伟 20 电子信息 3 班

李军勇 20 电子信息 3 班

朱家乐 20 电子信息 3 班

程玄 20 电子信息 3 班

冯晨 20 电子信息 3 班

罗特 20 电子信息 3 班

韩蕉阳 20 电子信息 3 班

刘耀辉 20 电子信息 3 班

董志豪 20 电子信息 3 班

乐超 20 电子信息 3 班

陶龙航 20 电子信息 3 班

蔡宇豪 20 电子信息 3 班

毛训健 20 电子信息 3 班

涂爽 20 电子信息 3 班

周宇洋 20 电子信息 3 班

-- 20

--

张雨轩 20 电子信息 3 班

张文彪 20 电子信息 3 班

陈亮 20 电子信息 3 班

刘君奥 20 电子信息 3 班

范飞 20 电子信息 3 班

廖倬贤 20 电子信息 3 班

李旭阳 20 电子信息 3 班

尹子建 20 电子信息 3 班

魏明 20 电子信息 3 班

杨惠民 20 电子信息 3 班

谭家豪 20 电子信息 3 班

叶佳豪 20 电子信息 3 班

张赫 20 电子信息 3 班

陈佳柱 20 电子信息 3 班

曹毅斌 20 电子信息 3 班

廉荣森 20 电子信息 3 班

胡青松
马腾 20 电子信息 3 班

黄晓龙 20 电子信息 3 班

-21-

附件 2：

物电学院 2020级新生访谈情况登记表

学院：访谈人：访谈时间：

被访谈人

基本信息

姓名  性别  年龄

政治面貌  专业  年级

访谈内容 具体意见

你教师的授课有什么愿景？

你对学院人才培养模式有什么

建议？

你对校园文化建设方面有哪些

愿景？

学校学生党团组织、社团建设

方面有哪些吸引你的地方？

你觉得学校在饮食服务、宿舍

管理、校园环境建设等方面还

存在哪些问题？有何改进的建

议？

你的未来个人发展规划有哪

些？

-22-